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Comunidad Autónoma kg/hab/día kg/hab/año Población padrón año 2003 t/año %
Andalucía 1,365 498,225 7.606.848 3.789.922 17,68
Aragón 1,200 438,000 1.230.090 538.779 2,51
Asturias 1,236 451,140 1.075.381 485.147 2,26
Baleares 2,040 744,600 947.361 705.405 3,29
Canarias 2,010 733,650 1.894.868 1.390.170 6,48
Cantabria 1,256 458,440 549.690 252.000 1,18
Castilla-La Mancha 1,020 372,300 1.815.781 676.015 3,15
Castilla-León 1,118 408,070 2.487.646 1.015.134 4,73
Cataluña 1,509 550,785 6.704.146 3.692.543 17,22
Valencia 1,437 524,505 4.470.885 2.345.002 10,94
Extremadura 1,178 429,970 1.073.904 461.747 2,15
Galicia 0,910 332,150 2.751.094 913.775 4,26
Madrid 1,501 547,865 5.718.942 3.133.208 14,61
Murcia 1,200 438,000 1.269.230 555.923 2,59
Navarra 1,280 467,200 578.210 270.140 1,26
País Vasco 1,290 470,850 2.112.204 994.531 4,64
La Rioja 1,336 487,640 287.390 140.143 0,65
Ceuta 1,549 565,385 74.931 42.365 0,20
Melilla 1,711 624,515 68.463 42.756 0,20
ESPAÑA 1,375 501,875 42.717.064 21.444.705 100

Generación de residuos sólidos urbanos en España por Comunidades Autónomas.
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Fuente/ Ministerio de Medio Ambiente. Año 2003.
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* Estos resultados en comparación con el resto parecen poco fiables ya que no siguen en absoluto la misma pauta que en otras comunidades
autónomas. Puede ser debido a que la falta de datos reales se haya suplido con estimaciones, es más ocasiones que en el resto de CCAA.

CCAA 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 crecimiento
%

Andalucía 0,86 1,06 1,06 1,19 1,22 1,24 1,321 1,365 58,72
Aragón 0,80 0,96 0,96 1,08 1,08 1,08 1,18 1,200 50
Asturias 1 1,10 1,10 1,16 1,21 1,21 1,25 1,236 23,6
Baleares 1,52 1,80 1,80 1,90 1,90 2,09 2,04 2,040 34,21
Canarias 1,27 1,72 1,72 1,90 1,90 1,90 1,9 2,010 58,27
Cantabria 1 1,26 1,26 1,26 1,26 1,23 1,256 1,256 25,6
Castilla-La Mancha 0,98 0,98 0,98 0,98 0,98 0,98 0,98 1,020 4,08*
Castilla y León 1,10 1,05 1,05 1,05 1,05 1,05 1,053 1,118 1,64*
Cataluña 1,25 1,33 1,35 1,43 1,44 1,45 1,477 1,509 20,72
Valencia 1 1,40 1,40 1,40 1,40 1,40 1,437 1,437 43,7
Extremadura 1,07 1,06 1,06 1,06 1,06 1,07 1,178 1,178 10,09*
Galicia 0,82 0,82 0,82 0,88 0,88 0,88 0,883 0,910 10,98*
Madrid 1,29 1,29 1,38 1,42 1,47 1,31 1,477 1,501 16,36
Murcia 1,02 1,02 1,02 1,10 1,10 1,10 1,2 1,200 17,65
Navarra 1,10 1,14 1,28 1,35 1,28 1,20 1,28 1,280 16,36
País Vasco 1 1,05 1,05 1,08 1,13 1,13 1,221 1,290 29
La Rioja 1,05 1,05 1,05 1,17 1,23 1,23 1,172 1,336 27,24
Ceuta 0,90 1,05 1,05 1,05 1,20 1,20 1,397 1,549 72,11
Melilla 1,08 1,42 1,42 1,42 1,87 1,70 1,687 1,711 58,43
ESPAÑA 1,06 1,19 1,2 1,26 1,30 1,29 1,336 1,375 29,72

kg/hab/día

Crecimiento de los residuos sólidos urbanos en España por habitante/día y Comunidad Autónoma.
Fuente/ Ministerio de Medio Ambiente. Año 2003.
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En el año 2003, por Comunidades Autónomas,
Andalucía, con la mayor población de España, presenta
la mayor producción de residuos urbanos, con un
17,68% del total, seguida de Cataluña, con un 17,22%
y de Madrid, con 14,61 %. Estas cifras se producen por-
que son las zonas geográficas más pobladas del Estado.

Sin embargo, si atendemos a la media de residuos gene-
rados por cada habitante en el periodo de un año,
Baleares presenta las cifras más altas, con 2,04
kg/hab/día1, mientras que en el otro extremo figuraría
Galicia, con 0,91 kg/hab/día.

Conclusiones

1 La producción total de residuos urbanos alcanzó las 705.405 toneladas, de las que casi el 43% (298.485 toneladas) fueron incineradas en la incineradora
de Son Reus.

? ?

? ?
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Residuos sólidos urbanos eliminados en España por Comunidad Autónoma.
Fuente/ Ministerio de Medio Ambiente y elaboración propia. Año 2003. Datos en toneladas.

Recogida selectiva en España por Comunidad Autónoma.
Fuente/ Ministerio de Medio Ambiente y elaboración propia. Año 2003. Datos en toneladas.

Comunidad Autonoma Producción Total Eliminado % Eliminado
Andalucia 3.789.922 3.483.870 91,92%
Aragón 538.779 483.839 89,80%
Asturias 485.147 445.909 91,91%
Baleares 705.405 641.952 91,00%
Canarias 1.390.170 1.347.617 96,94%
Cantabria 252.000 197.637 78,43%
Castilla-La Mancha 676.015 619.317 91,61%
Castilla y León 1.015.134 904.601 89,11%
Cataluña 3.692.543 3.252.964 88,10%
Valencia 2.345.002 1.982.185 84,53%
Extremadura 461.747 429.850 93,09%
Galicia 913.775 813.942 89,07%
Madrid 3.133.208 2.633.794 84,06%
Murcia 555.923 475.306 85,50%
Navarra 270.140 224.398 83,07%
País Vasco 994.531 824.165 82,87%
La Rioja 140.143 127.369 90,89%
Ceuta 42.365 40.391 95,34%
Melilla 42.756 39.737 92,94%

TOTALES 21.444.705 18.968.844 88,45%
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Comunidad Autónoma kg/hab/año kg/hab/día Habitantes Producción Recogida selectiva % Recogida 
Selectiva

Andalucia 25,134 0,069 7.606.848 3.789.922 191.192 5,04%
Aragón 44,663 0,122 1.230.090 538.779 54.940 10,20%
Asturias 36,488 0,100 1.075.381 485.147 39.238 8,09%
Baleares 59,637 0,163 947.361 705.405 56.498 8,01%
Canarias 21,927 0,060 1.894.868 1.390.170 41.548 2,99%
Cantabria 72,168 0,198 549.690 252.000 39.670 15,74%
Castilla-La Mancha 20,467 0,056 1.815.781 676.015 37.163 5,50%
Castilla y León 24,927 0,068 2.487.646 1.015.134 62.009 6,11%
Cataluña 62,854 0,172 6.704.146 3.692.543 421.385 11,41%
Valencia 36,301 0,099 4.470.885 2.345.002 162.297 6,92%
Extremadura 11,356 0,031 1.073.904 461.747 12.195 2,64%
Galicia 25,638 0,070 2.751.094 913.775 70.533 7,72%
Madrid 62,538 0,171 5.718.942 3.133.208 357.652 11,41%
Murcia 22,224 0,061 1.269.230 555.923 28.208 5,07%
Navarra 76,464 0,209 578.210 270.140 44.212 16,37%
País Vasco 80,658 0,221 2.112.204 994.531 170.366 17,13%
La Rioja 44,448 0,122 287.390 140.143 12.774 9,11%
Ceuta 26,344 0,072 74.931 42.365 1.974 4,66%
Melilla 44,097 0,121 68.463 42.756 3.019 7,06%

TOTALES 42,299 0,116 42.717.064 21.444.705 1.806.873 8,43%
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Comunidad Autónoma kg/hab/año kg/hab/día Habitantes Producción Compost_Producido % Compost 
Producido

Andalucia 12,529 0,034 7.606.848 3.789.922 95.303 2,51%
Aragón 0,000 0,000 1.230.090 538.779 0 0,00%
Asturias 0,000 0,000 1.075.381 485.147 0 0,00%
Baleares 6,616 0,018 947.361 705.405 6.268 0,89%
Canarias 0,475 0,001 1.894.868 1.390.170 900 0,06%
Cantabria 18,076 0,050 549.690 252.000 9.936 3,94%
Castilla-La Mancha 9,404 0,026 1.815.781 676.015 17.076 2,53%
Castilla y León 11,592 0,032 2.487.646 1.015.134 28.838 2,84%
Cataluña 2,289 0,006 6.704.146 3.692.543 15.343 0,42%
Valencia 29,489 0,081 4.470.885 2.345.002 131.840 5,62%
Extremadura 11,463 0,031 1.073.904 461.747 12.310 2,67%
Galicia 8,820 0,024 2.751.094 913.775 24.264 2,66%
Madrid 15,698 0,043 5.718.942 3.133.208 89.775 2,87%
Murcia 34,506 0,095 1.269.230 555.923 43.796 7,88%
Navarra 1,081 0,003 578.210 270.140 625 0,23%
País Vasco 0,000 0,000 2.112.204 994.531 0 0,00%
La Rioja 0,000 0,000 287.390 140.143 0 0,00%
Ceuta 0,000 0,000 74.931 42.365 0 0,00%
Melilla 0,000 0,000 68.463 42.756 0 0,00%

TOTALES 11,150 0,031 42.717.064 21.444.705 476.274 2,22%

*En Madrid el rechazo del compostaje, 296.525 toneladas, se incineran. Por tanto hay que contabilizarlas cuándo se analiza específicamente esta
forma de eliminación de residuos.

Compostaje en España por Comunidad Autónoma.
Fuente/ Ministerio de Medio Ambiente y elaboración propia. Año 2003. Datos en toneladas.

Incineración en España por Comunidad Autónoma.
Fuente/ Ministerio de Medio Ambiente y elaboración propia. Año 2003. Datos en toneladas.

7 Situación por Comunidades Autónomas

Comunidad Autónoma Producción Incineración % Incineración
Andalucia 3.789.922 0 0,00%
Aragón 538.779 0 0,00%
Asturias 485.147 0 0,00%
Baleares 705.405 298.485 42,31%
Canarias 1.390.170 10.051 0,72%
Cantabria 252.000 0 0,00%
Castilla-La Mancha 676.015 0 0,00%
Castilla y León 1.015.134 0 0,00%
Cataluña 3.692.543 745.209 20,18%
Valencia 2.345.002 0 0,00%
Extremadura 461.747 0 0,00%
Galicia 913.775 245.353 26,85%
Madrid* 3.133.208 296.525 9,46%
Murcia 555.923 0 0,00%
Navarra 270.140 0 0,00%
País Vasco 994.531 0 0,00%
La Rioja 140.143 0 0,00%
Ceuta 42.365 0 0,00%
Melilla 42.756 39.737 92,94%

TOTALES 21.444.705 1.635.360 7,63%
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Si analizamos la eliminación de residuos constatamos
que en todas las CC.AA existe una tasa de eliminación
bastante elevada, sobre todo porque aquí se pone en
evidencia que los residuos que se generan no se apro-
vechan de ninguna forma. Los residuos eliminados son
los que acaban en vertederos controlados, incontrola-
dos, los incinerados y el rechazo de las plantas de
compost. Si tenemos como referencia que casi el 80%
en peso de RSU es susceptible de ser separado y reci-
clado nos encontramos con una realidad que demues-
tra que ninguna CC.AA está adoptando medidas que
permitan la reincorporación de los materiales a los
ciclos de producción o de la Naturaleza.

Aunque ninguna Comunidad Autónoma apruebe la
asignatura del aprovechamiento de residuos hay que
destacar que las que peor lo hacen son Canarias y
Ceuta que eliminan más del 95% de sus RSU.
Andalucia, Asturias, Baleares, Castilla-La Mancha,
Extremadura, La Rioja y Mellilla eliminan más del
90% de sus RSU. La Comunidad Autónoma que
menos elimina es Cantabria teniendo aún así una tasa
de eliminación del 78,43%.

En el año 2003, la recogida selectiva sigue siendo
anecdótica en España. Sólo cinco CC.AA superan el
10% de recogida selectiva y tres recogen selectiva-
mente menos del 5% (Canarias, Ceuta y
Extremadura). A esto hay que añadir que la recogida
selectiva no es en sí un tratamiento y no implica el
reciclado total de los residuos recogidos. El porcentaje
de reciclado es mucho menor, pero carecemos de datos
para calcularlo.

A pesar de que casi la mitad de las basuras es materia
orgánica que podría compostarse, la realidad muestra
el desinterés por esta opción. En 2003, trece CC.AA
desviaban residuos a compostaje, pero sólo en dos el
compost producido representa más del 5% de sus
basuras (Valencia y Murcia).

Conclusiones

Situación por Comunidades Autónomas 7




